INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 07/2021

Ao primeiro dia do mês de abril  de dois mil  e vinte e um, às oito horas,  participaram de uma reunião

ordinária de forma virtual os membros do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar

Toso,  Edson  Luis  Kammler,  Gleison  José  Soletti  e  Márcio  Martin  Barbosa  para  deliberar  sobre  os

investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Preliminarmente, cabe destacar que a referida reunião

transcorreu com a utilização de um aplicativo de videoconferência devido à vigência do Decreto Municipal

nº  4.929/2020 e  da  Resolução nº  01/2021 do IEP.  De início  o  presidente  do colegiado,  Diones  Weber,

apontou o novo resultado parcial dos recursos financeiros aplicados durante o mês de março/2021. Aqui, o

mesmo  destacou  que  os  dados  são  obtidos  através  da  plataforma  fornecida  pela  SMI  (consultoria  de

investimentos do Instituto), sendo que esta possui um pequeno atraso na atualização de sua base de dados em

relação  ao  dia  atual.  Assim,  o  período  marca  uma  rentabilidade  de  0,65%  ou,  aproximadamente,  R$

860.000,00  (oitocentos  e  sessenta  mil  reais).  Na  sequência  os  integrantes  do  Comitê  realizaram  breve

reflexão sobre o cenário internacional onde o fato atual é que o presidente dos Estados Unidos, Joe Biden,

apresentou ontem um novo pacote fiscal para a economia daquele país, com custo total de US$ 2 trilhões.

Caso o pacote consiga ser implementado, é esperado que haja um efeito positivo nos mercados, devido a uma

aceleração mais forte da economia dos Estados Unidos, o que pode ter efeitos positivos também para seus

parceiros, incluindo o Brasil.  Por fim e mantendo a estratégia de elevarmos a parcela de investimentos no

exterior, ficou estabelecido que o repasse da Prefeitura referente ao mês anterior será alocado assim, em

valores aproximados: R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil reais) em fundos do tipo DI, e;

R$  1.000.000,00  (um milhão  de  reais)  no  fundo  Caixa  Bolsa  Americana.  Nada  mais  havendo  a  tratar,

encerra-se a presente ata que vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CGRPPS-4678/APIMEC

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

________________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA